О проведении городского конкурса
юных чтецов произведений камчатских авторов

В целях формирования у подрастающего поколения патриотического
сознания средствами литературы, создания условий для творческой
самореализации литературно одаренных детей, активизации их творческого
потенциала и в соответствии с планом работы Управления образования
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа на 2024 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 09 по 29 февраля 2024 года на базе муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Центр творческого развития и
гуманитарного образования» городской конкурс юных чтецов произведений
камчатских авторов среди учащихся муниципальных образовательных учреждений
Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Утвердить Положение о городском конкурсе юных чтецов произведений
камчатских авторов среди учащихся муниципальных образовательных учреждений
Петропавловск-Камчатского городского округа (приложение 1).

3. Отделу образования (А. А. Захаровская) совместно с муниципальным
бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр творческого развития
и гуманитарного образования» (С. С. Козлова) организовать работу по подготовке и
проведению городского конкурса юных чтецов произведений камчатских авторов.

4. Отделу учёта и отчётности (Т. Б. Тимофеева) обеспечить финансирование МБУ
ДО «Центр творческого развития и гуманитарного образования» в рамках реализации
подп. 1.3.1 муниципальной программы «Развитие образования в Петропавловск-
Камчатском городском округе», МБУ «Централизованная бухгалтерия» (Ю.А.
Голенко) произвести оплату расходов на проведение городского конкурса юных чтецов
произведений камчатских авторов в сумме 37500 (тридцать семь тыс. пятьсот) руб. в
соответствии с расчетом расходов.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника
Управления образования А. А. Захаровскую.
                                                    [SIGNERSTAMP1]

Начальник Управления
образования администрации
Петропавловск-Камчатского
городского округа                                                                              М.И. Гореликов

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

                              П Р И К А З
 [REGNUMDATESTAMP]

Приложение 1

к приказу Управления образования
администрации ПКГО

Положение
о городском конкурсе юных чтецов произведений камчатских авторов

1. Цели и задачи конкурса
  формирование у подрастающего поколения патриотического сознания

средствами литературы;
  привитие учащимся интереса к литературе родного края;
  приобщение учащихся к культурному наследию своего народа;
  популяризация искусства выразительного чтения;
  стимулирование творческой активности учащихся, их родителей и

педагогов.
2. Учредители и организаторы конкурса

Учредителем городского конкурса юных чтецов-декламаторов
произведений камчатских авторов (далее – Конкурс) является Управление
образования администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Организует и проводит Конкурс муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Центр творческого развития и гуманитарного
образования» (далее – МБУ ДО «Центр творческого развития и гуманитарного
образования»).

3. Жюри конкурса
Жюри Конкурса формируется из специалистов Управления образования

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, МБУ ДО
«Центр творческого развития и гуманитарного образования», деятелей
культуры.

4. Участники конкурса
В Конкурсе принимают участие учащиеся 1 – 11 классов образовательных

учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа.
Участники Конкурса делятся на три возрастные группы:
– младшая возрастная группа (учащиеся 1 – 4 классов);
– средняя возрастная группа (учащиеся 5 – 8 классов);
– старшая возрастная группа (учащиеся 9 – 11 классов).
Образовательное учреждение может представить на Конкурс только одного

конкурсанта в каждой возрастной категории. Общее количество конкурсантов от
одного образовательного учреждения – не более 3 человек.

5. Условия и порядок проведения конкурса

Конкурс проводится в три этапа.
1 этап – отборочный – проводится в образовательных учреждениях до 09

февраля 2024 года.
2 этап – проводится в дистанционном формате на базе МБУ ДО «Центр

творческого развития и гуманитарного образования» с 09 по 15 февраля 2024
года.

3 этап – очный – проводится на базе МБУ ДО «Центр творческого развития
и гуманитарного образования» в период с 16 по 29 февраля 2024 года. Точная
дата и время проведения этапа будут объявлены дополнительно.

Для участия в Конкурсе необходимо до 09 февраля 2024 года направить

видеозапись чтения наизусть стихотворного или прозаического произведения
камчатского автора и заявку, заполненную в соответствии с прилагаемой формой
(приложения 1, 2), в электронном виде на адрес электронной почты
shuld.konkurs@mail.ru. После подачи заявки необходимо связаться с
организатором Конкурса по телефону 42-50-91.

Варианты принимаемых форматов видео:
1) MP4 (.mp4),
2) AVI (.avi).
Участник самостоятельно объявляет автора произведения, его название.
В названии файла необходимо указать фамилию и имя участника.
Продолжительность выступления – не более 3 минут.
При выборе произведения можно воспользоваться списком рекомендуемой

литературы (приложение 3).
По итогам второго этапа жюри определяет финалистов Конкурса для

участия в следующем этапе.
В ходе конкурсного испытания финалисты выступают с теми же

произведениями и не имеют права менять их перед выступлением.
 Во время выступления могут быть использованы музыкальное

сопровождение, декорации, костюмы, использование которых не является
преимуществом и не дает дополнительных баллов при оценке.

Критерии оценивания выступления участников:
- соответствие выбранного произведения заданной теме Конкурса;
- знание текста наизусть;
- соответствие произведения возрасту участника;
- исполнительское мастерство, выразительность, четкость речи, фонетика;
- сценическая культура;
-  соответствие выступления заданным временным рамкам Конкурса.
Участники, не указанные в заявке, к участию в Конкурсе не допускаются.
Организатор Конкурса не несет ответственности за неверно или не в полном

объеме указанные в заявке сведения.
В случае выявления в ходе проведения Конкурса недостоверных сведений

или нарушений требований данного Положения участники к дальнейшему
участию в Конкурсе не допускаются.

Подача заявки на участие в Конкурсе является свидетельством того, что
участники ознакомились с настоящим Положением, согласны с его
требованиями, а также дают согласие на обработку своих персональных данных,
фото- и видеосъёмку, публикацию конкурсных работ и размещение этих
материалов в сети «Интернет» и средствах массовой информации.

Результаты Конкурса и решения жюри, организатора по всем вопросам,
связанным с проведением Конкурса, считаются окончательными, не
обсуждаются, не оспариваются и распространяются на всех участников
Конкурса.

mailto:shuld.konkurs@mail.ru

6. Награждение
Победители Конкурса награждаются дипломами Управления образования

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Дата проведения церемонии награждения победителей Конкурса будет

объявлена дополнительно.

Приложение 1

Заявка на участие
в городском конкурсе юных чтецов произведений камчатских авторов

1.  Фамилия, имя участника
2.  Дата рождения участника
3.  Телефон участника
4.  Сокращенное наименование образовательного

учреждения (в соответствии с Уставом учреждения)

5.  Класс (курс)
6.  Ф.И.О. (полностью) наставника (если есть)
7.  Телефон наставника
8.  Автор, название произведения

В соответствии с требованиями Федерального закона «О персональных данных» № 152-
ФЗ от 27.07.2006 г. подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных, на фото-
и видеосъёмку, на публикацию конкурсных работ, размещение материалов участника
городского конкурса в сети «Интернет» и СМИ.

Руководитель образовательного учреждения:

___________________  ____________________  ___________________
(должность)    (подпись)     (расшифровка подписи)

«_____»____________ 20__ г.
М.П.

Приложение 2

 Директору МБУ ДО «Центр творческого
развития и гуманитарного образования»

 фамилия, имя, отчество родителя

(законного представителя)

Согласие на обработку персональных данных

Я, _____________________________________________________ ,
родитель (или законный представитель) несовершеннолетнего участника творческого

мероприятия ____________________________________________,
(фамилия, имя несовершеннолетнего)

в целях его (её) участия в творческом мероприятии, выражаю свое согласие МБУ ДО
«Центр творческого развития и гуманитарного образования»

1)  на обработку следующих персональных данных:
1. Фамилия, имя.
2. Число, месяц, год рождения.
3. Место учебы.

4. Номер телефона.
2) на принятие МБУ ДО «Центр творческого развития и гуманитарного образования»

решений, порождающих юридические последствия в отношении несовершеннолетнего
участника или иным образом затрагивающие права и законные интересы
несовершеннолетнего участника, в том числе на основании исключительно
автоматизированной обработки персональных данных.

3) на совершение с персональными данными следующих действий (операций): сбор,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование
(исключительно в целях, указанных в данном документе), распространение (подразумевается
передача персональных данных уполномоченным лицам в соответствии с законодательством
РФ), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных Оператором и его
сотрудниками.

4) на использование следующих способов обработки персональных данных:
- обработка в информационных системах персональных данных, включая обработку

персональных данных с использованием средств автоматизации или без использования таких
средств,

- ручная обработка путем использования материальных носителей.
5) на фото- и видеосъёмку во время проведения творческого мероприятия, на

публикацию конкурсных работ и размещение этих материалов в сети «Интернет» и СМИ.
Подтверждаю, что мне разъяснены порядок принятия решения на основании

исключительно автоматизированной обработки персональных данных несовершеннолетнего
участника творческого мероприятия и возможные юридические последствия такого решения,
а также порядок защиты мной прав и законных интересов несовершеннолетнего участника
творческого мероприятия.

Настоящее согласие может быть отозвано мной в любое время на основании
письменного запроса, направленного на имя директора МБУ ДО «Центр творческого развития
и гуманитарного образования» в срок не позднее 7 (семи) рабочих дней до предположительной
даты окончания обработки персональных данных.

______________________               _________________________
  (подпись)      (расшифровка подписи)

   «_____» _____________ 20____ г.

Приложение 3

Список рекомендуемой литературы

1. Гропянов Е.В. Сборник рассказов «Глаза земли».
2. Евдокимов В.А. Сборник рассказов «Походы за околицу».
3. Коптев Е.А. Сборник рассказов «Час большой тишины».
4. Коренев Р. А. Рассказы «Тайна», «Капитанша», «Пришелец», «Барс», «Друг»,

«Флотский», «Рыжик». Сборник стихов «Осенний бриз».
5. Коянто В.В. Сборник рассказов «Рог вожака».
6. Литература родного края: Хрестоматия для 5–9 классов (авторы-составители А.Г.

Гропянова, Е.В. Гропянов).
7. Манухин Ю.Ф. Рассказы «Северная сказка», «Этюд Скрябина», «Коро и цунами».
8. Овчинникова А.А. Сборник рассказов «Следы горностая». Повесть «Тополинки».
9. Рыжих Н.П. Сборники рассказов «Необыкновенный заплыв», «Светлое море».
10. Санеев Н.В. Рассказ «Марфа из Сингапура». Повесть «Не сотвори беду, человек!»
11.  Сигарев Е.И. Лирика.